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ANOTACE

NEZDAROVÁ, Michaela, Cukrovarnické dělnictvo ve světle historie cukrovarů v Kopidlně a

Českém Meziříčí (1918-1945), 133 s., Hradec Králové, 2022. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Historický ústav. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o doposud opomíjené problematice dělnictva

v cukrovarnickém průmyslu. Na pozadí historického vývoje cukrovarů Kopidlno a České

Meziříčí mezi lety 1918–1945 je věnována pracovnímu prostředí, pracovnímu režimu, mzdě,

jistotě zaměstnání a politické situaci a jejím dopadům na dělnictvo ve zmíněném časovém

období. V práci je taktéž vymezen prostor krátkému a přehlednému historickému exkurzu do

proměn cukrovarnického průmyslu, tzn. od jeho počátků až do konce druhé světové války, bez

kterého by pochopení problematiky cukrovarnického dělnictva nebylo úplné. Nedílnou součástí

diplomové práce je také obrazová příloha, která vedle dobových fotografií exteriérů a interiérů

jednotlivých cukrovarů obsahuje novinové výstřižky, dobové inzeráty, či text cukrovarnické

písně z roku 1935.
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ANNOTATION

NEZDAROVÁ, Michaela. Sugar industry in the light of the history of sugar factories in

Kopidlno and České Meziříčí (1918-1945), 133 pp., Hradec Králové, 2022. The University of

Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of History. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with so far neglected employment agenda of workers in the

sugar industry. Background of the historical development of the sugar factories of the Kopidlno

and České Meziříčí between 1918 and 1945 it acquaints readers with the working enviroment,

working regime, payments, job security and political situation and its effects on workers in the

mentioned period. The work is also devoted to a short and clear historical excursion into the

changes of the sugar industry, that is from its beginnings to the end of World War II without

which the understanding of the sugar industry would not be complete. An integral part of the

diploma thesis is also a pictorial attachment, which in addition to period photographs of the

exteriors and interiors of individual sugar factories contains newspaper clipping, period

advertisments or the text of a sugar factory song from 1935.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se snažím zjistit, jaké byly pracovní podmínky cukrovarnických

dělníků, a to především na pozadí historického vývoje cukrovarů Kopidlno a České Meziříčí.

Mezi společné znaky těchto cukrovarů nepatří pouze to, že oba příslušely do stejného,

Královéhradeckého kraje, ale také to, že oba byly založeny původně jako rolnické cukrovary a

vystavěny byly ve stejném roce, roku 1871. Na základě tohoto je umožněno kontinuálně

sledovat vývoj obou závodů a hledat, sledovat či zkoumat stejné faktory, které jejich existenci

ovlivňovaly, ať to byly například politická ovzduší konkrétního časového období či aktivity

dělnictva. Na základě prostudování pramenů z příslušných fondů je práce zaměřena především

na časové období 1918-1945. Pro toto období je k dispozici značné množství archiválií,

dochovala se i dobová periodika, ve kterých byla dělnická otázka cukrovarnických dělníků

často rozebírána a zmiňována, což by mělo tuto práci obohatit a umožnit jí širší záběr sledované

problematiky.

V první části své práce v kapitole č. 2 shrnuji a vymezuji důležité historické mezníky

v cukrovarnickém průmyslu. Rozděluji ji na tři podkapitoly. První pojednává o obecném vývoji

tohoto odvětví s přihlédnutím ke středoevropskému kontextu, což je pro uvedení do historie

cukrovarnického průmyslu nezbytné. Druhá podkapitola se zabývá již konkrétně vývojem

v českých zemích. Ačkoli je práce zaměřena na rozvoj řepného cukrovarnictví, vedle toho

neopomíjím přiblížit i výrobu např. javorového cukru, což byl po mnoho let jeden

z nedůležitějších výrobních cukrovarnických procesů v českých zemích. Třetí podkapitolu

věnuji obecnému pojednání o cukrovarnických zaměstnancích. Zejména zde uvádím, do jakých

kategorií byli cukrovarničtí zaměstnanci rozdělováni či jakými způsoby bylo možné získat

v cukrovaru pracovní místo.

Druhá část kapitola č. 3 je věnována historii cukrovarů Kopidlno a České Meziříčí,

okolnostem jejich vzniku a jejich fungování až do r. 1945. Tato část je rozdělena na dvě

podkapitoly věnované uvedeným cukrovarům. U obou jsou vyzdviženy podstatné historické

události, které utvářely tyto závody. Například je zde jako klíčová událost zmíněna změna

majitele cukrovaru v Kopidlně. Původně rolnický cukrovar odkoupili Schlikové, kteří

z prodělečného cukrovaru vytvořili jeden z nejlépe prosperujících závodů v českých zemích. U

Českého Meziříčí pak byl významný okamžik, kdy v cukrovaru pracovali váleční zajatci, kteří

díky pracovnímu nasazení během let první světové války zabránili úpadku cukrovaru, a tak

zajistili další existenci závodu.
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Třetí a zároveň stěžejní část práce kapitola č. 4 je zaměřena na cukrovarnické dělnictvo.

Na základě pramenů se pokouším interpretovat a popsat pracovní prostředí, pracovní dobu,

mzdu, jistotu zaměstnání a vliv politické situace na cukrovarnické dělnictvo ve zmíněných

cukrovarech. Výše zmíněné je pro lepší přehlednost rozděleno do příslušných podkapitol, které

shrnují podstatné a společně pak přispívají k poznání okolností spjatých s cukrovarnickými

dělníky v Kopidlně a Českém Meziříčí.

Pro získání kvalitní představy o poměrech cukrovarnického dělnictva jsou důležité i

příslušné položky obrazové přílohy. Vedle četných dobových fotografií cukrovarů s dělnictvem

jsou zde ukázky dobových inzerátů, týkajících se hledání pracovníků pro cukrovary, či

například text cukrovarnické písně, již složil „vařič“ z břeclavského cukrovaru v roce 1935, a

která výstižným způsobem přibližuje dobovou náladu, která v těchto časech panovala mezi

pracovníky většiny cukrovarů.

Hlavním cílem diplomové práce je objasnění okolností, které se dotýkaly

cukrovarnického dělnictva. Věnuji se tomu, jak vypadalo a bylo utvářeno pracovní prostředí,

jaký vliv a dopad měl zákon o osmihodinové pracovní době na cukrovarnické dělnictvo,

z jakých složek se skládala jeho mzda, jak se projevovala politická situace mezi

cukrovarnickým dělnictvem aj. Pokouším se také porovnat pracovní podmínky dělnictva

potažmo zřízenectva jednotlivých cukrovarů a ukázat, že správa jednotlivých závodů měla na

jejich utváření značný vliv.

Pro uskutečnění vytyčeného cíle byla nutná nejen důkladná analýza pramenů

z příslušných archivních fondů a dobových periodik, ale taktéž i práce s literaturou, s jejíž

pomocí jsem se snažila interpretovat některé aspekty, které dopomohou utvořit celistvý obraz

o cukrovarnickém dělnictvu v období 1918-1945.

Ve své práci pracuji s několika metodami. V první části, které se dotýká historie

cukrovarnictví, je využita především kompilační metoda na základě prostudování příslušné

literatury. Pro druhou a třetí část vycházím hlavně z analýzy archiválií a článků v dobových

periodikách, které na základě progresivní a v některých částech i komparativní metody

syntetizuji.

Věřím, že se mi podařilo přispět k poznání tématu spjatého s problematikou dělnictva

cukrovarů v Kopidlně a Českém Meziříčí v letech 1918–1945.
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1. ROZBOR PRAMENŮ A LITERATURY

Pramenná základna pro zpracování tématu cukrovarnických dělníků na příkladu

cukrovarů v Českém Meziříčí a v Kopidlně je dostatečná, vyhovující.

Písemné prameny archivní povahy dochované ve fondu Cukrovar Ervína Schlika,

Kopidlno a Cukrovar a rafinerie v Českém Meziříčí jsou značně rozsáhlé. Vedle obecně

platných dokumentů, smluv a četné korespondence jsou ve fondech obsaženy soubory, které se

dotýkají zaměstnanecké agendy. Oba fondy jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Hradci

Králové.1 Má diplomová práce vedle těchto fondů pracuje i s fondem města Kopidlna a obce

České Meziříčí. Fond města Kopidlna je uložen ve Státním okresním archivu v Jičíně a obsahuje

cenné materiály, jako je například složka obsahující dokumenty týkající se nezaměstnanosti a

také pamětní knihu, díky které se lze dozvědět o cukrovaru mnoho zajímavých informací.2


[…]


nepřímo ovlivněn a na konkrétních příkladech ve jmenovaných cukrovarech na ně poukázat.

Podkapitola Kolektivní smlouvy myslím přesvědčivě ukazuje, jak moc byl život dělnictva mezi

lety 1918-1945 vymezován a určován ustanovením kolektivních smluv. Při práci na

podkapitole Pracovní prostředí jsem zjistila, že každý cukrovar byl povinný vypracovat a

vyvěsit vlastní pracovní řád, který musel projít kolečkem povinných odsouhlasení příslušnými

úřady. Ačkoliv se mi při bádání dostaly do rukou pracovní řády pouze dva, byl na nich velmi

patrný vzor, ze kterého vyplývalo, že se každá správa cukrovaru při jeho sepisování řídila

stejnými pravidly, tzn., že se pracovní řády tvořily dle platných podmínek vytyčených

v kolektivních smlouvách. Na základě dochovaných pramenů jednotlivých cukrovarů jsem se

v této kapitole také pokusila přiblížit zázemí cukrovarnických zaměstnanců, které mi umožnilo

získat si představu o tom, v jakých podmínkách žili. Podkapitola věnovaná Pracovnímu režimu
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a pracovní době podle mého názoru odhalila, že bylo v cukrovarnickém průmyslu velmi

problematické přizpůsobit se novému zákonu, který nařizoval osmihodinovou pracovní dobu,

a k jeho plnému prosazení v cukrovarnickém průmyslu bez výjimek došlo až v roce 1935! Do

té doby bylo běžnou praxí, že především některé pracovní pozice (jako byly především pozice

„vařičů“), fungovaly během kampaní ve dvanáctihodinovém pracovním režimu. Při procházení

mzdových záznamů v jednotlivých fondech cukrovarů v Kopidlně a Českém Meziříčí jsem byla

schopna velmi přesně určit, který zaměstnanec byl či nebyl placen za práci přes čas právě

z důvodu překročení osmihodinové pracovní doby. Tito lidé si přišli během kampaní na velmi

značnou finanční částku, není proto divu, že se o své místo nechtěli dělit s někým „třetím“ a že

k plnému dodržování zákonu o osmihodinové pracovní době došlo s určitým zpožděním.

Plnému prosazení bránila nejen neochota zaměstnanců se o místo dělit a přijít tak o finanční

výhody, ale také pro správu cukrovaru bylo finančně výhodnější vydržovat si pouze dva

zaměstnance místo tří na jedné pracovní pozici. V návaznosti na tuto skutečnost jsem se

v podkapitole Mzda snažila přiblížit, jakým způsobem bylo cukrovarnické dělnictvo i

zřízenectvo rozdělováno do příslušných mzdových kategorií a tříd. Zde jsem mj. na konkrétním

příkladu dělníka Josefa Pazderského z cukrovaru Kopidlno poukázala na to, jak probíhal přesun

z dělnické kategorie do kategorie zřízenectva a jakým způsobem byl tento přesun ve finanční

rovině pečlivě propočítáván. I mezi cukrovarnickým dělnictvem a zřízenectvem byla patřičná

hierarchie a záleželo na schopnostech jednotlivců, zda bude v jejich silách na pomyslném

žebříčku stoupat vzhůru. Pro obyčejného sezonního dělníka byl úspěch, pokud byl přijat

cukrovarem nastálo a byl zaveden v katastru stálého dělnictva, pro zavedené dělníky bylo

dokladem ocenění jejich pracovních zkušeností a píle, když byli přesunuti do skupiny zřízenců.

Zaměstnanci měli veliké štěstí, pokud se jim povedlo, aby byli zařazeni mezi stálé zaměstnance,

ale ani to neznamenalo, že mohli být, rozhodla-li o tom správa cukrovaru, propuštěni. O

uvedených a dalších skutečnostech jsem pojednala v podkapitole Jistota zaměstnání, kde jsem

vedle problematiky výpovědních lhůt také nastínila výši odstupného, které byly cukrovary

povinny vyplácet na základě kolektivní smlouvy. Třetí část diplomové práce jsem uzavřela

podkapitolou Politická situace a její dopad na dělnictvo, ve které jsem přiblížila politické

ovzduší první republiky až k období Protektorátu Čechy a Morava. Každé období, politické

okolnosti s nimi spjaté, ovlivnilo řadu zaměstnanců cukrovarů.

Přes důkladnou analýzu dostupných pramenů a literatury se mi nepodařilo zjistit, zda

byla správa jednotlivých cukrovarů ovlivněna jejími majiteli natolik, aby se tato skutečnost

jakýmkoliv způsobem odrazila na vztah správy cukrovarů vůči svým zaměstnancům. Oba

cukrovary důsledně dbaly o dodržování kolektivních smluv a nenalezla jsem žádný rozdíl, který
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by mluvil v prospěch či neprospěch kopidlenského nebo meziříčského cukrovaru, a potvrdil tak

mou původní domněnku, že se odlišovat budou.

Věřím, že má diplomová práce bude přínosem nejen pro hospodářské dějiny, ale taktéž

přispěje k dějinám cukrovarnického průmyslu. Pohlíží na ně totiž z jiného úhlu pohledu,

prostřednictvím hospodářských a sociálních poměrů jejich dělnictva.

Při svém výzkumu jsem narazila na několik zajímavých dokumentů, které by bylo

vhodné využít pro další výzkum zaměstnanecké agendy cukrovarnického průmyslu. Mezi

takové řadím především dochované dopisy cukrovarnických zřízenců potažmo dělníků, kteří

pracovali v zahraničních cukrovarech a kteří se zasloužili o jejich vybudování a prosperitu

v mnoha zemích po celé Evropě i Asii. Vedle těchto dopisů existuje také řada materiálů, která

se dotýká pouze cukrovarnického úřednictva a jejím zpracováním by se tak docílilo pomyslného

uzavření kruhu problematiky cukrovarnických zaměstnanců.
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