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Diplomantka věnovala svoji práci doposud pouze okrajově zpracovanému tématu, a to

pracovním a sociálním podmínkám zaměstnanců (dělníků, zřízenců, respektive úředníků)

v cukrovarnickém průmyslu. Tématu se věnovala jak v obecné rovině (ve třetí podkapitole

druhé kapitoly „Z historie cukrovarnictví“), tak v konkrétních podmínkách cukrovarů

v Kopidlně a v Českém Meziříčí (ve čtvrté kapitole), a to zejména v letech 1918-1945.

Pracovní a sociální podmínky v uvedených cukrovarech sleduje zevrubně, pečlivě

v oblastech věnovaných kolektivním smlouvám, pracovnímu prostředí, pracovní režimu a

pracovní době, mzdě, jistotě zaměstnání a politické situaci a jejímu dopadu na dělnictvo.

Úvodní kapitolu věnovala historii cukru, respektive minulosti evropského cukrovarnictví, a

to od 17. stol. do konce druhé světové války (první podkapitola), historii cukrovarnictví

v českých zemích od konce 18. stol. (druhá podkapitola). Následující kapitola posuzované

práce patří historii cukrovarů v Kopidlně a v Českém Meziříčí. Integrálními součástmi práce

jsou uzuální Úvod, Rozbor pramenů a literatury, Závěr, Seznam pramenů a literatury a

Přílohy.

Michaela Nezdarová čerpala z velkého množství pramenů archivní povahy, pracovala

s početným souborem relevantní odborné literatury, a to jak naší, tak zahraniční provenience.

Získané poznatky kompilovala způsobem odpovídajícím etice práce s prameny a literaturou,

poznatky z nich získané vhodně syntetizovala a interpretovala, do práce vložila vlastní

poznatky. Práci opatřila úctyhodným množstvím (1-358) pečlivě zpracovaných poznámek a

odkazů.

Diplomantka napsala práci logicky strukturovanou, vyváženou, přehlednou a čtivou. Uvádí

v ní potřebné informace obecného charakteru i značné množství konkrétních údajů. Až na

drobné jazykové nedostatky a chyby v interpunkci je kvalitní i po mluvnické stránce.

Michaela Nezdarová pracovala na diplomové práci soustavně, svědomitě. Oceňuji i

skutečnost, že se mnou průběžně konzultovala.

Práce vhodně přispívá k poznání dějin cukrovarnického průmyslu, pracovních, sociálních

podmínek zaměstnanců v cukrovarnické výrobě východních Čech.

Práci doporučuji k obhajobě.
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